
ele (Sa^ltecl V ft/A líca
ASUNTO N R O . 4 4 . -

M INISTERIO D E SALUD PÚBLICA 

M INISTERIO DE RELACIONES EX TERIO R ES

M ontevideo, 31 AGO 2021
VISTO: la Resolución GMC N° 3 3 /2 0  del G rupo M ercado C om ún del

MERCOSUR;----------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: que por la m ism a se ap robaron  los procedim ientos 

“Vigilancia en sa lud  y control en enferm edades p rio rizadas y eventos de

im portancia  en  sa lud  pública en tre  los E stados P artes”;------------------------

CONSIDERANDO: I) que es necesario  la actualizac ión  de la 

reg lam entación  incorporando la Resolución N° 3 3 /2 0  de 26 de enero de 

2020, del G rupo M ercado C om ún del MERCOSUR al o rdenam ien to

juríd ico  nacional;----------------------------------------------------------------------------------

II) que es p ertinen te  co n ta r con procedim ientos 

m ínim os arm onizados p a ra  in tercam bio de inform ación y adopción  de 

m ed idas de control de las enferm edades prio rizadas por los E stad o s 

P artes y la  aplicación de las d irectrices estab lec idas en el Reglam ento

Sanitario  In ternacional (2005);--------------------------------------------------------------

III) que por el Artículo 38 del Protocolo Adicional al 

tra tad o  de A sunción sobre la e s tru c tu ra  In stituc ional del MERCOSUR - 

Protocolo de Ouro Preto- aprobado  por Ley N° 16.712 de 1 de setiem bre 

de 1995, los E stados P artes se com prom eten  a  ad o p ta r to d as las 

m edidas necesarias, p a ra  a seg u ra r en su s  respectivos territo rios, el 

cum plim iento  de las no rm as em an ad as  de los órganos

correspond ien tes, previstos en  el Artículo 2 del referido Protocolo;---------

IV) que es necesario  p roceder de acuerdo  al 

com prom iso asum ido  por la República en el Protocolo m encionado, 

poniendo en vigencia en el derecho positivo nacional las no rm as 

e m an ad as  del G rupo M ercado C om ún referidas en  el V isto;-------------------



V) que la Dirección General de la Salud y la 

División Epidem iología del Ministerio de Salud Pública, no realizan 

objeciones respecto  de la internalización proyectada, por lo que 

corresponde proceder en consecuencia a  su  incorporación al

ordenam iento  juríd ico  nacional ;---------------------------------------------------------

ATENTO: a lo p recedentem ente expuesto y a  lo d ispuesto  en la Ley N° 

9 .202 - O rgánica de Salud Pública - de 12 de enero de 1934 y 

conco rdan tes;-------------------------------------------------------------------------------------

Artículo I o.-

Artículo 2°.- 

Artículo 3o.-

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Incorpórase al ordenam iento jurídico nacional la 

Resolución GMC N° 3 3 /2 0  de 26 de enero de 2020, del 

G rupo M ercado Com ún del MERCOSUR, que se 

a d ju n ta  al presen te  Decreto como Anexo y form a parte  

integral del m ism o, por la cual se ap robaron  los 

procedim ientos "Vigilancia en sa lud  y control en 

enferm edades priorizadas y eventos de im portancia  en

Salud Pública entre  los E stados P artes .----------------------

El presen te  Decreto ten d rá  vigencia a  p a rtir de su

publicación en el Diario Oficial.----------------------------------

C o m u n iq ú ese .----- --------- -------------------------------------------

Decreto In terno  N°

LACALLE POU LUIS



M E R C O S U R /G M C /R E S . N 9 3 3 /2 0

V IG IL A N C IA  EN SA LUD Y C O N TR O L DE EN FER M E D A D ES P R IO R IZA D A S  Y EVEN TO S DE 

IM P O R T A N C IA  EN SA LUD PÚBLICA ENTRE LOS ESTADOS PARTES  

(D E R O G A C IÓ N  DE LA R ESO LUC IÓ N G M C  N 9 1 8 /1 1 )

V IS TO : El T ra ta d o  d e  A s u n c ió n , e l P ro to c o lo  d e  O u ro  P re to , la  D e c is ió n  N 9 0 8 /0 3  d e l 

C o n s e jo  d e l M e rc a d o  C o m ú n  y  las R e s o lu c io n e s  N 9 3 3 /0 5  y  1 8 /1 1  d e l G ru p o  M e rc a d o  

C o m ú n .

C O N S ID E R A N D O : Q u e  es n e c e s a r io  c o n ta r  c o n  p ro c e d im ie n to s  m ín im o s  a rm o n iz a d o s  

p a ra  in te r c a m b io  d e  in fo rm a c ió n  y  a d o p c ió n  d e  m e d id a s  d e  c o n t r o l d e  las  e n fe rm e d a d e s  

p r io r iz a d a s  p o r  los  E s ta d o s  P a rte s .

Q u e  es n e c e s a ria  la a p lic a c ió n  d e  las d ire c t r ic e s  e s ta b le c id a s  e n  e l R e g la m e n to  S a n ita r io  

In te rn a c io n a l (2 0 0 5 ).

EL G R U P O  M E R C A D O  C O M Ú N  

RESUELVE:

A r t .  1 - A p ro b a r  lo s  p ro c e d im ie n to s  d e  "V ig ila n c ia  en  s a lu d  y  c o n t r o l  de

e n fe rm e d a d e s  p r io r iz a d a s  y  e v e n to s  d e  im p o r ta n c ia  en  s a lu d  p ú b lic a  

e n tre  lo s  E s ta d o s  P a rte s " , q u e  c o n s ta  c o m o  A n e x o  y  fo r m a  p a r te  d e  la 

p re s e n te  R e s o lu c ió n .

A r t .  2 - Los E s ta d o s  P a rte s  in d ic a rá n ,  en  e l á m b ito  d e l S u b g ru p o  d e  T ra b a jo  N 9 11

"S a lu d "  (SGT N 9 1 1 ), los o rg a n is m o s  n a c io n a le s  c o m p e te n te s  p a ra  la 

im p le m e n ta c ió n  d e  la p re s e n te  R e s o lu c ió n .

A r t .  3 - D e ro g a r  la R e s o lu c ió n  G M C  N 9 1 8 /1 1 .

A r t .  4  - Esta R e s o lu c ió n  d e b e rá  s e r in c o rp o ra d a  a l o r d e n a m ie n to  ju r íd ic o  d e  los

E s ta d o s  P a rte s , a n te s  d e l 2 5 /V I I /2 0 2 1 .



A N E X O

V IG IL A N C IA  EN SALUD Y C O N TR O L DE E N FER M E D A D ES P R IO R IZA D A S  Y EVEN TO S DE 

IM P O R T A N C IA  EN SA LU D  PÚ BLICA ENTRE LOS ESTADOS PARTES

I. C rite rio s  p a ra  la se lecc ión  d e  e n fe rm e d a d e s  p r io r ita r ia s  y  e v e n to s

La s e le c c ió n  d e b e  c o n te m p la r  u n o  o  m á s  d e  los  s ig u ie n te s  c r ite r io s :

•  P o te n c ia l e p id é m ic o  p a ra  su d is e m in a c ió n  in te rn a c io n a l o  p o s ib le s  im p lic a n c ia s  

s o b re  e l c o m e rc io  o  v ia je s  in te rn a c io n a le s .

•  C o rre s p o n d e n c ia  c o n  u n a  m e ta  e s p e c if ic a  d e  un  p ro g ra m a  d e  c o n t r o l  s o b re  

c o m p ro m is o s  re g io n a le s  o  in te rn a c io n a le s

•  E n fe rm e d a d e s  y  e v e n to s  q u e  re q u ie re n  in te r c a m b io  d e  in fo r m a c ió n  p a ra  su 

c o n o c im ie n to  y /o  in te r v e n c ió n .

II. E n fe rm e d a d e s  tra n s m is ib le s  p r io r ita r ia s  y  e v e n to s  s u je to s  a c o m u n ic a c ió n

Las s ig u ie n te s  e n fe rm e d a d e s  y  e v e n to s  s e rá n  c o m u n ic a d o s  p o r  lo s  E s ta d o s  P a rte s :

1. E v e n to s  q u e  p u e d a n  c o n s t i t u i r  E m e rg e n c ia s  d e  S a lu d  P ú b lic a  d e  Im p o r ta n c ia  

In te rn a c io n a l (ESPII) c o n te m p la d o s  en  e l A n e x o  II d e l R e g la m e n to  S a n ita r io  

In te rn a c io n a l (RSI 2 0 0 5 )

2. N ú m e ro  de  b ro te s  de  c u a lq u ie r  e t io lo g ía  a c a e c id o s

3. C hagas

4. D if te r ia

5. F ie b re  A m a r il la  y  casos d e  E p iz o o tia s

6. D e n g u e

7. C h ik u n g u n y a

8. E n fe rm e d a d  p o r  v iru s  Z ika  y  sus c o m p lic a c io n e s  (S ín d ro m e  C o n g é n ito  A s o c ia d o  

a Z ika  y  S ín d ro m e  G u illa in  B a rre )

9. H a n ta v iru s

10 . L e is h m a n io s is  V is c e ra l

11 . L e is h m a n io s is  T e g u m e n ta r ia



12. M a la r ia  im p o r ta d a  y  a u tó c to n a

13. R ab ia  h u m a n a  y  a n im a l (c a n in o )

14. R u b é o la

15. S a ra m p ió n

16. S ín d ro m e  d e  R u b é o la  C o n g é n ita  (SRC)

17. 17  S ífilis  y  S ífilis  C o n g é n ita

18. T u b e rc u lo s is  y  T u b e rc u lo s is  M u lt i- re s is te n te

19. H e p a t it is  C

I I I .  E v en to s  N o  T ra n s m is ib les  y  o tro s  e v e n to s  d e  im p o rta n c ia  de  S a lud  P úb lica

Los E s ta d o s  P a rte s  b r in d a rá n  in fo rm a c ió n ,  en  e l á m b ito  d e l S u b g ru p o  d e  T ra b a jo  11 

"S a lu d "  (SGT N ^ l l ) ,  a n te  la o c u r re n c ia  d e  e v e n to s  e s p e c ífic o s  de  E n fe rm e d a d e s  N o 

T ra n s m is ib le s  y  o t ro s  q u e  te n g a n  im p a c to  en  sa lud  p ú b lic a  p a ra  la re g ió n .

IV . B ro tes

Los E s ta d o s  P a rte s  b r in d a rá n  in fo rm a c ió n ,  en  e l á m b ito  d e l SGT 11, a n te  la o c u r re n c ia  

d e  b ro te s  d e  e v e n to s  d e  im p o r ta n c ia  d e  sa lu d  p ú b lic a  en  los E s tado s  P a rte s . Se 

c a ra c te r iz a rá n  lo s  b ro te s  d e  e v e n to  n a c io n a le s  q u e  p u e d a n  re p e rc u t ir  en  la re g ió n .

V . C rite r io s  p a ra  ap licac ió n

En la a p lic a c ió n  de  I- p re s e n te  R e s o lu c ió n  se rá n  a d o p ta d o s  los s ig u ie n te s  p u n to s :

•  D e f in ic io n e s  q u e  c o n s ta n  en e l R e g la m e n to  S a n ita r io  In te rn a c io n a l (RSI 2 0 0 5 ) en  

e l a r t íc u lo  1 —  D e fin ic io n e s  de  la P a rte  I —  D e fin ic io n e s , P ro p ó s ito  y  A lc a n c e , 

P r in c ip io s  y  A u to r id a d e s  R e sp o n sa b le s .

•  D e f in ic io n e s  q u e  c o n s ta n  en  la R e so lu c ió n  G M C  N - 3 3 /0 5  "G lo s a r io  de  

T e rm in o lo g ía  de  V ig ila n c ia  E p id e m io ló g ic a  —  M ERCOSUR (D e ro g a c ió n  de  las 

R e s o lu c io n e s  N^ 5 3 /9 9  y  0 6 /0 0 ) " .



•  N o t i f ic a c ió n  in m e d ia ta :  to d o  e v e n to  q u e  c u m p lie re  los  c r i te r io s  d e  n o t if ic a c ió n ,  

lu e g o  d e  la a p lic a c ió n  d e l In s t r u m e n to  d e  D e c is ió n  d e l A n e x o  2 d e l RSI 2 0 0 5 , se 

n o t if ic a rá  s ig u ie n d o  lo s  c a n a le s  e s ta b le c id o s .

•  C o m u n ic a c ió n  in m e d ia ta  d e  to d o s  los  e v e n to s  q u e  te n g a n  im p a c to  en  sa lu d  

p ú b lic a  p a ra  la re g ió n  ( t ra n s m is ib le  y  n o  t ra n s m is ib le ) ,  a t ra v é s  d e  los  C e n tro s  

N a c io n a le s  d e  e n la c e  d e  ca d a  E s ta d o  P a rte , s in  p e r ju ic io  d e  la n o t if ic a c ió n  al 

p u n to  fo c a l d e l RSI si así lo  a m e r ita .

•  C o m u n ic a c ió n  in m e d ia ta  d e  lo s  e v e n to s  d e  lo s  E s ta d o s  P a rte s  c o n  r ie s g o  de  

d is p e rs ió n  o  d e  im p o r ta n c ia  p a ra  los  pa íses  l im í t ro fe s ,  a t ra v é s  d e l C e n tro  

N a c io n a l d e  E n lace  d e  ca d a  E s ta d o  P a rte

V I. A n á lis is  y  d iv u lg a c ió n  d e  la in fo rm a c ió n

La s itu a c ió n  e p id e m io ló g ic a  d e  los  e v e n to s  p r io r iz a d o s  se a n a liz a rá  e n  e l m a rc o  d e  las 

re u n io n e s  o rd in a r ia s  y  e x t ra o rd in a r ia s  d e  la C o m is ió n  d e  V ig ila n c ia  e n  S a lu d  (C O VIG SAL) 

d e l SGT N 9 11. El E s ta d o  P a rte  en  e je rc ic io  d e  la P re s id e n c ia  P ro  T e m p o re  d e  d ic h a  

C o m is ió n  c o n s o lid a rá  los  d a to s  re la t iv o s  a la s itu a c ió n  e p id e m io ló g ic a  d e  lo s  re fe r id o s  

e v e n to s  p r io r iz a d o s  y  los  r e m it i r á  a t ra v é s  d e l SGT N 9 11 p a ra  su d iv u lg a c ió n  en  e l s it io  

w e b  d e l M ERC O SUR , en  un  fo r m a to  e s ta n d a r iz a d o  a c o rd a d o  en  e l á m b ito  d e l S u b g ru p o .

V il.  G e s tió n  d e  la in fo rm a c ió n

La g e s t ió n  d e  la in fo rm a c ió n  es re s p o n s a b il id a d  d e  la C o o rd in a c ió n  N a c io n a l d e l E s ta d o  

P a rte  en  e je rc ic io  d e  la P re s id e n c ia  P ro  T e m p o re  d e  la C O VIG SAL d e l SGT N 9 11.


